Trung úy Phạm Văn Chương nhớ mãi cảnh đưa xác người bạn thân cùng đơn vị tử trận từ
chiến trường về cho vợ và con thơ của bạn, trên một chuyến bay có cả trăm quan tài lính.
Đó là một trải nghiệm rất đau buồn trong đời ông.

Qua chuyện kể của những sĩ quan, hầu hết là cấp úy, cho thấy đa số có học lực tú tài.
Nhiều người đang đại học luật hay đại học khoa học thì tổng tấn công Mậu Thân 1968 hay
Mùa hè Đỏ lửa 1972 xảy đến nên phải xếp bút nghiên theo nghiệp binh đao.

Nguyễn Văn Luyện sinh năm 1952, cựu học sinh Pétrus Ký. Năm 1972 đang học luật năm
thứ hai thì bị động viên vào Trường Sĩ quan Trừ bị Thủ Đức cùng với một người anh. Sau
khóa huấn luyện người anh được biệt phái về dạy học còn Luyện gia nhập binh chủng Thiết
giáp.